

Paragraf 89

Ärendenummer UAN2021/151

Remiss av SOU 2020:67 Fler barn i förskolan - för bättre språkutveckling i svenska

Beslut

Utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden antar utbildningsförvaltningens förslag på remissvar som sitt eget.

Samt att det krävs utökat statsbidrag till den av utredningen föreslagna verksamheten.

Beskrivning av ärendet

En remiss har den 1 mars 2021 inkommit till Enköpings kommun angående betänkandet Fler barn i förskolan- för bättre språkutveckling i svenska (SOU2020:67).

Enköpings kommun uppdras att lämna synpunkter på förslagen i betänkandet. Remissen har överlämnats till utbildningsförvaltningen för beredning till utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden.

Remissvaren ska ha kommit in till Utbildningsdepartementet senast den 21 maj 2021. Svaren bör lämnas per e-post till u.remissvar@regeringskansliet.se med dnr U2020/06020 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.

Utredningen lämnar förslag som syftar till att öka deltagandet i förskolan bland barn i 3–5 års ålder. Utredningen lämnar även förslag på att stärka förskolans arbete med barnens språkutveckling i svenska, bl.a. när det gäller nyanlända barn, barn med annat modersmål än svenska och barn med socioekonomiskt svag bakgrund.

Utbildningsförvaltningens bedömning

Utbildningsförvaltningen instämmer i utredningens förslag att kommunen ska arbeta för att öka antalet barn i förskolan för bättre språkutveckling i svenska. Dock tillstyrker inte förvaltningen alla delar i utredningens förslag.

Sammanfattningsvis kommer Utbildningsförvaltningen i detta remissvar specifikt att ge yttranden gällande utredningens förslag om uppsökande verksamhet, vilken förvaltningen ser positivt på. Detta förslag skulle kunna leda till ett ökat antal barn i förskolan. Förvaltningen ställer sig tveksam till utredningens förslag om direktinskrivning av barn mellan 3-5 år och utredningens förslag om obligatorisk

förskola från 5 års ålder. Förvaltningen lämnar inte några synpunkter på utredningens övriga förslag.

Yttrande med utgångspunkt i utredningens förslag

7.4 Kommunen ska informera vårdnadshavare om förskolan genom uppsökande verksamhet

Utbildningsförvaltningen instämmer i detta förslag. Att systematiskt arbeta för att öka antalet barn i förskolan genom uppsökande verksamhet ser förvaltningen som ett bra förslag. Uppsökande verksamhet innebär att erbjuda barn plats i förskola. Det arbete som idag redan görs kan utvecklas, systematiseras och samordnas i högre grad. Utbildningsförvaltningen ser positivt på att detta återigen skrivs in i skollagen. För denna utökade verksamhet krävs ett utökat statsbidrag.

8.5.1 Kommuner ska vara skyldiga till direktinskrivning

Utbildningsförvaltningen ställer sig tveksam till detta förslag. Förvaltningen anser att det är mer positivt med information och kommunikation med stöd av en mer styrd uppsökande verksamhet för att öka antalet barn i förskola, än att tillämpa direktinskrivning.

Utbildningsförvaltningen har svårt att se vilken förbättring detta förslag skulle medföra, jämfört den ordning vi i dag redan har. Förvaltningen är redan idag skyldig att erbjuda förskola, men det är vårdnadshavare som både ska avgöra om man vill ha förskola för sitt barn och i så fall vilken förskola.

Information och uppsökande verksamhet ser förvaltningen som ett bättre incitament för att få barn att börja förskola. Små barn behöver vara trygga för att lära och utvecklas på bästa sätt.

Kostnaden för administration kring direktinskrivningen kan istället läggas på mer uppsökande verksamhet, familjecentraler och Öppna förskolor. Öppna förskolor är ofta första steget in i det svenska samhället och här finns många bra exempel på hur de kan stödja vårdnadshavare och framför allt kvinnor att komma ut på arbetsmarknaden och barn att börja i förskolan.

9.3 Förskolan ska bli obligatorisk från 5 års ålder

Förvaltningen ställer sig tveksam till förslaget att införa obligatorisk förskola från fem års ålder. Idag har alla barn från tre års ålder rätt till allmän kostnadsfri förskola, vilken om den bättre och mer systematiskt kommuniceras och informeras kan öka inskrivningen av barn i förskola. År 2018 ändrades skolplikten att gälla för barn från 6 års ålder. Det vore angeläget att denna förändring utvärderas för att se vilka konsekvenser som förändringen medfört. Att införa obligatorisk förskola från



5 års ålder anser förvaltningen vara ett alltför drastiskt förslag med konsekvenser som att inskränka familjers frihet samt en ökad kostnad och administration. Ytterligare en svårighet är att ha två olika former inom en och samma verksamhet. En frivillig form för barn 1-4 och en obligatorisk form från 5 år. Förskolan är en unik skolform som bygger på frivillighet.

Andra överväganden

Utredningens övriga förslag har Utbildningsförvaltningen inte lämnat synpunkter på.

Bilagor/Beslutsunderlag:

Bilaga_01_Förskola för alla barn – för bättre språkutveckling i svenska
Bilaga_02_Remissbrev_Förskola för alla barn – för bättre språkutveckling i svenska

Utbildningsförvaltningens förslag till utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden

Utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden antar utbildningsförvaltningens förslag på remissvar som sitt eget.

Utskottets beredning

Utbildnings- och arbetsmarknadsnämndens arbetsutskott har berett ärendet den 5 maj 2021.

Utskottets förslag till utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden

Utbildnings- och arbetsmarknadsnämndens arbetsutskott lämnar över ärendet till utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden utan eget ställningstagande.

Yrkanden

Solweig Eklund (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag med tillägget "Att det krävs utökat statsbidrag till den utökade verksamheten."

Beslutsgång

Ordförande Mats Flodin (M) frågar nämnden om de kan besluta enligt förvaltningens förslag till beslut med Solweig Eklunds (S) ändringsyrkande om tillägg och finner att så sker.

Kopia till:

Utbildningsdepartementet, u.remissvar@regeringskansliet.se